г. Челябинск

Соглашение о сотрудничестве
nJ{' , ol,

муницип€lJIьное бюджетное дошкольное образоватеJIьное учреждение

<<.Щетский сад Ns 472 r. Челябинска)>, в лице заведующего Кедровских оксаны

Сергеевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем

<сторона 1), И государственное бюджетное учреждение дополнительного

профессионаJIьного образования <<Челябинский институт переподготовки и

повышения квulJIификации работников образования), в лице ректора института

Хохлова Александра Викторовича, действующего
именуемое в дальнейшем <<Сторона 2>> заключили

нижеследующем:

1. Предмет и цель соглашения

1.1. Настоящим Соглашением стороны устанавливают

организационные и информационные связи, выражают

объединению своих усилlий в целях сотрудничества в части

р 6/r
2022 г.

на основании Устава,

настоящее Соглашение о

между собой

стремление к

развертывания

научно-прикладных исследований в сфере образования. Усилия объединяются

длЯ получения научно-Методической, консультационной и информационной

поддержки деятельности Стороны 1 от Стороны 2 при реuLпизации научно_

прикладного проекта.

1.2. Настоящее Соглашение в качестве основной цели ставит обеспечение

взаимодействия сторон в методической, экспертно-анЕLпиТическоЙ и научно-

исследовательской работе.

2. Обязательства сторон

2.|. Стороны принимают на себя обязательства осуществитЬ разработкУ

научно-прикладного проекта по теме <<Использование бережной цифровой

образовательной среды в работе с детьми дошкольного возрастn>>.

2.2. <<Сторона 2>> обязуется осущестВлятЬ научно-Методическую,

консультационную и информационную поддержку научно-прикладного проекта,

2.З. СоДержание обязательств сторон по реzLлизации научно-прикладного

проекта отражается в <<Техническом задании> (приложение Jф 1), являющимся

неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.4. Стороны подтверждают своё намерение согласованно действовать во

исполнеНие настоЯщегО Соглашения иреаJIизации поставленных целей.

2.5. Стороны обязуются исполнять обязательства в оговоренные сроки.

2.6. <Сторона 2>> назначает прик€воМ по организации лиц (лицо), в круг
Обязанностей которых (ого) булет вменено оказание содействия <Стороне 1> по

ре€lлизации научно-прикладного проекта и уведомляет об этом кСторону 1>.

2.7. Стороны обязуются сохранять конфиденци€Lльность (не разглашать
третьим лица), не распространять созданный научный продукт в рамках
реализации научно-прикладного проекта без взаимного согласия.

2.8. Настоящее Соглашение не затрагивает финансовые интересы сторон.
2.9. Стороны участвуют В сети научно-прикладных проектов на

интеракТивной площадке, организованной гБУ дпО <Челябинский институт
переподготовки и повышения квалификации работников образования). Условия
участия размещены на сайте http.,llipk74.

З. Срок действия соглашения
3.1. НаСТОЯЩее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и действует до З|.|2.202З г.

З.2 СТОРОНы иМеют права расторгнуть данный договор в одностороннем
порядке, предупредив об этом другую сторону за 10 дней.

4. !ополнительные условия
4.1. ВСе ИЗМенеНия и дополнения к настоящему Соглашению оформляются

в письменном виде Щополнительными соглашениями) которые должны быть
подписаны уполномоченными представителями сторон.

4.2. НаСтОяЩее соглашение составлено в четырех подлинных экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу.

5. Юридические адреса и реквизиты сторон

СТоРоНА 1:
МБДОУ (ДС Jф 472 г. Челябинска>
454l00, г. Челябинск, ул. Чичерина, д. 5-А
Тел. (35 1)7968l0
инн 7448020,796 / кпп 74480l00l
огрн |027402542210
ЛС 2041З02107Н в Комитете Финансов города
челябинска
ЛС 2|47З02040Н (иные цели) в Комитете
Финансов города Челябинска
plc 0З23464З7570 l 0006900
Отделение Челябинск Банка России // УФК по
Челяýилской области г. Челябинска
Бик 01750l500
корр./сч. 40 l 02S 1 0645370000062
,окпо з6919?64
ЗалflдурщиЙ МЬДОV кЩС ЛЪ 472 г. Челябинска>

'{JW{ 0.С. Келровских
м.п,lц

СТоРоНА 2:

ГБУ ДПО ЧИППКРО
454091, г. Челябинск, ул. Красноармейская,88
Тел. (факс) (З5l) 26З8935
инн ,744,704l828 кпп 745з01001
Министерство финансов Челябинской области,
(ГБОУ ДПО ЧИППКРО, л/с 20201202046ПЛ)
р\сч 4060l810500003000001 в Отделении по
Челябинской области Уральского главного

управл ен ия __це_нтрiIльного банка Российской

кБи
ок
оЕ

фffifrd^'Ъ
,1.01tийЩ?4,

740з859
,ýl W л*zь

,ъъarI
,lx

Ws
'ffi.*.:,",

Wf,o,,"-

Хохлов.

кСо
Приложение 1

глашению о сотрудничестве
,о l. zoiz г. Ng 6! Fо"rr,Щ'

(УТВЕРЖДАЮ>
Заведую

Кедровских О.С

(ДС J\Ъ 472

(
р
Хо]
((

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на совместную реализацию научно-прикладного проекта
ГБУ ДПО ЧИППКРО и образовательного учреждения

1. Тема научно-прикладного проекта <<Использование бережной

цифровой среды в работе с детьми дошкольного возраста))

2. Руководители проекта: Колесова Н.А.
образования

Муницип€lJIьное бюджетное дошкольное образовательное учреждение <,Щетский

сад }lЪ 472 г. Челябинска>>

4. Пояснительная записка.
Современная политика в сфере образования, в том числе в сфере

дошкольного образования, реryлируется Госуларственной программой <РазвитИе

образования на 20|8-2025 годы>, Национальным проектом <Образование) и

входящими в него федераlrьными проектами <Цифровая образовательная среда>),

<<Успех каждого ребенка> и др. Ключевой идеей Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования является поддержка

инициативы детей в различных видах деятельности и культурных практиках.

Сегодня в теории и практике дошкольного образования актуztлизируется

вопрос о педагогическом сопровождении детей дошкольного возраста в

разнообр€вных культурных практиках, об отборе и использовании наиболее

оптим€шьных технологий для р€lзвития системного мышления ребенка

кафедры

Кедровских
aJ.

развития дошкольного
. О.С. - заведующий МБДОУ
полное наименование

uДС J\b 472 г. Челябинска>>.

образовательного учреждения

дошкольного возраста в цифровой образовательной среде.

Активно обсуждается проблема развития технических компетенций у
педагогов дошкольных образовательных учреждений и готовность к
осуществлению педагогического сопровождения в условиях широкого
использования бережной uифровой среды в работе с детьми дошкольного
возраста. БережНая цифрОвая среДа являеТся подхОдящеЙ для обуч енчIя детей
дошкольного возраста азам программирования в рамках апробации программы
<<ПиктоМир>. Где дети учатся создавать программу управления Роботом, действия
которого может увидеть на экране, для работы ребенку не требуется умение
читать и писать. Ребенок приобретает умение отдавать команды для управления
роботом, при решении головоломок, при выполнении заданий и участии в играх и
соревнованиях.

на основе направленности современных документов в сфере дошкольного
образования, спеЦи€uIистаМи МБЩоУ (ДС Ns 472 г. Челябинска)) разработ ан и
предлагается к совместной реализации научно-прикладной проект по теме:
<<использование бережной цифровой среды в работе с детьми дошкольного
возраста)>.

Особенно
эмоционаJIьных

акту€Lпьным является создание условий для положительных
реакций от умственных усилий в процессе постепенного перехода

ребенка от присущего им любопытства к любознательности и дальнейшему её
преобразованию в познавательную потребность в старшем дошкольном возрасте,
к приобретению алгоритмической грамотности и навыков программирования в

условиях использование бережной цифровой среды.
5. Содержание научно-прикладного проекта:

среды в работе с детьми дошкольного возраста.
5.2. Предмет исследования технологии использования

цифровоЙ среды для формирования €LчгоритмическоЙ грамотности
дошкольного возраста.

бережной

5.3. основные теоретические положения и научный задел кафедры
развития дошкольного образования ГБУ дпО чиппКРо и МБДОУ (ДС
Ns 472 г. Челябинска)) по данной теме.

теоретическую основу научно-прикладного проекта составляют:
НаЦИОНаЛЬный проект <Образование)) с входящими в его содержание

федеральными проектами: <<успех каждого ребенка>, <цифровая образовательная
среда);

Федеральный государственный образовательный стандарт
дошкольного образования ;

Примерная основная образовательная программа дошкольного

_5.1. объект исследования - процесс использования бережной цифровой

у детей

образования;

кПиктомир>.

Основной научный задел структурного подразделения и

образовательной организации партнера по данной проблеме:
Экспериментальные исследования планируются на базе МБДОУ (ДС

j\lЪ 472 г. Челябинска))

Нормативно-правовая база.

,Щеятельность по реализации проекта основана на стратегических

положениях Федер€Lltьного закона <Об образовании в Российской Федерации)) от

29.|2.2012 N 2]З-ФЗ, Щекларации прав ребёнка, провозглашённой резолючиеЙ
1З8б г. Генеральной Ассамблеей ООН от 20.11.1959 г. (извлечения), локальных
актах дошкольной образовательной организации.

29.Т2.2012 N 27З-ФЗ (Статья 64. !ошкольное образование);

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодежи утверждены Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020N28

Устав МБДОУ (ДС JЮ 472 г. Челябинска>>.

Положение об инновационной деятельности в МБДОУ (ДС Ns 472

г. Челябинска).
5.4. Гипотеза научно-прикладного проекта.
Использование бережной цифровой среды в формирование

алгоритмической грамотности детей дошкольного возраста будет осуществляться
более эффективно при следующих условиях:

- создание бережной цифровой образовательной среды;

- при использовании форr, методов и приемов, стимулирующих

формирование €IJIгоритмической грамотности детей дошкольного возраста;

- готовнОсти педаГогоВ к исполЬзованиЮ бережной цифровой среды, форм и
методов, стимулиРующиХ формирОвание €LлгоритМическоЙ грамотности детей
дошкольного возраста.

5.5. Щели и задачи научно-прикладного проекта.

€rлгоритмической грамотности детей дошкольного возраста.
Задачи:

1. Наполнить развивающую предметно-пространственную среду бережными
цифровыми образовательными ресурсами, необходимыми для развития
аJIгоритмическоЙ грамотности детей дошкольного возраста.

2- АпробироватЬ использование бережной цифровой среды в ре€Lлизации
содержание образования, формы, методы и приемов, стимулирующих
формирование аJIгоритмической грамотности детей дошкольного
возраста.

З. ПровестИ процедуру оценивания сформированности аJIгоритмической
грамотности детей дошкольного возраста с использованием бережной
цифровой среды.

5.б. Этапы научно-прикладного проекта:
I эmап - орzанuзацuонньtй
Наполнить развивающую предметно-пространственную среду бережными

цифровыми образовательными ресурсами, необходимыми для формирования
€Lпгоритмической грамотности детеЙ дошкольного возраста.

II эmап - dеяmельносmньtй
АпробиРоватЬ использование бережной цифровоЙ среды в содержании

образования, формах, методах и приемах, стимулирующих формирование
€Lлгоритмической грамотности детей дошкольного возраста.

ПРОВеСТИ Мероприятия по промежуточным результатам внедрения в
практику дошкольных образовательных организаций использование бережной
ЦИфРОВОЙ среды в рамках ре€Lпизации программы <Пиктомир) в работе с детьми
дошкольного возраста.

III эmап - оценочньtй
ПРОВеСти Процедуру оценивания эффективности использования бережной

ЦИфРОВОЙ СРеДы в формировании у детей дошкольного возраста аJIгоритмической
грамотности.

ОбОбЩенИе и анализ использования бережной цифровой среды в апробации
ПРОГРаММЫ <<Пиктомир) в работе с детьми дошкольного возраста. Перспективы
дальнейшей деятельности.

5.7. Прогнозируемые результаты по окончании проекта

апгоритмическои

- аirрUUи

алгоритмической
бережной uифровой

- обеспечение
среды в формиров
возраста.

-использование бережной цифровой среды для формирования

у детей дошкольного возраста;

инструментария оценивания сформированности

детей дошкольного возраста с использованием

педагогов к использованию бережной цифровой
€Lлгоритмической грамотности у детей дошкольного

lr
l<lтr

F

Ф
F.

Ф
цt

о.
Ф)чзь
(вз
а)

д
о

л
Ф)

о
Ф
t-.

Ф

оFоь
-)
Е
б
Ф

l-н

цо
0)

л
з
Ф
ý4

ь4

дF(ý
(с

}

о=о
оЕ.]ФwYl
днё
*оьqJaoa

оlо.о. \_/
о

la)

,jдо
ьоо
O!r.пч
ocj
в*!Б
Ф) Ef

оЕ

од

iФч
ФЕх
vо!

=ччц
=(.)6,а,о Y

Фоа)
,ц ,д

\(_) л

3х ý

*Ё Ехлчл\7ЦtrЬ-L

д
оз

-
о

д

о
t-оF
(.)
ф
trс

Цl

(.) = (.)

э:trО
+

-i -

хН
хч
оз
Q <-.l

цl tчог
bZ>

E(t

Фэ6)

^
cY) (€

э.со
Бях.цо-о

cn
Ф

о
(.)

у

{

оо
0)

ц
о
а.)

А bi \J_
ý т q
: 9 Еца)l9йЁ8
ча а.р
xlra0-)lJ-tsчл*l;r\

c.l

d
c,l
с,]

б]

l9
о.
а)
,9

L
бI
б]
C.l

д

t-
c,i
c.i
cj
я
юк
Fi

t-'
c,l
c,l

N
9.
\о
ь4о

b-L

х

ýоY
оЕ{б*х ц

дбдоФФ
офо-ооо

(в
со

il 'J -r!

m Lrr

оýЕ-! *r-aý
trfлi--_оЕЬS2 9-:i оlr(Jtstr

ц'6 Y Б\' со Lr
,-з9ц
!ч л 6)

х-а ц
-t9ЁJЁl
Fi\J0d дь(
чrЁaJrz,Yл Ё.l

;zliiл :lp.}r х у.

ёчн9
Ё l,/(Jю tr ý

д
t-о

д
оF
0)-

о
F
о
Fr

ц[
cf)

ý

vJývýrý
!./t,!=;ý'-)

=:Еty=Е..l

ýнЁЁýЁ ý0EEuEE 2
Liцф=с.)фо о = о-о U

MUMlJэýLЕ{ ý э
я, *ý

ч 9 Е,з з е ýý
Ё +ёё; Е Е

ý , Ё Эв *,= Е Е
ý g:".- Ё я Е ;

frЁýкэЕgЕ.Е
Ёё а8-ы аF = cy)

-э а о с. с о- ё.ýЦ- l ЁЮ О Ф tr tr l

*t
g\l
*r _olýz
(d
(r)
t c\t? c.t

У c-I
()l
с)l

Eýl
,Б ýlFl
ь4 ,|

ý1,1
ч
3

(.)

о

ts

сý
Fсa

.с)
vл*

l-
(n
ýЕ9(.l;

лlцч -*\оqýЕ</ltt9ачF
ll лбl=

бl:
лlлЧЧдir

сýýфý
la*! -цчY

avlсЕц
iдi F

=G,Д с)
lrл

ёс
ЕErGЁ

ц'хJt

-L_i ll
.- -:Jltl li
;)ý
-ijiл

-i-л*
1-1

l.{ -t+r- ЕЁ
r-l
-цjlц, bY<Е
</

*

(Jrl!\/Y[r

цrасi
l'. Ёооа.О_ч
а)

tл
оа
оd

зо
Yz
!аýо

с6ýоа.)чцЕй
юБ
о gЕ
|<rfiVЕ\чя
ir\r*
dЁl

я 9а
ц.]
д;х;-iл
*ЁкЕхх Ф ý оY.\7цФtrь-L

чts
оF

о
о

ч

о
Фн()
F
с)

Fс

К|
Ф)ifФ)
 (n(в
эtо

цо

-+

о
х

о

цt
о

q- .Ел|-,!.мL-\J л- л,1 Е i;
l2v.Ё*А -+.>,tъч-,lЁY!iddýZоsЁфý

]+9цJiч;дF ý*-
Н }a цt lr dDýЕ;,Ёь4;цлу>

К|ý*ц
о-с)ýaФtr
^c)(dэ:Ео cn

ф

о
а)

bZ

lч

о(J
о

(ý
ф

о
с)

9 ý Е:-ýтлц: 9 Ёы9 ц й
F-Ен

чJ 0J rE
vg'Eхtsаочхч

cn

L;
саcj
c.I
ч

а.
фо
е,

,*
с.)
бi
б]

q
ю
t-.

са
c.I

cn

g

о
о

cn
an

oi

с)

са
o.1

о]

(€

z

х
о

ý()?
ЕоF
qJncJ
ы5 н
,.аБ!laEософ!rцофо-ооо

Ф
d)
ф

ý)ý х сх э 5 Е ý са нsoýEEEiЕЧтЕ R;Е ýЁ а ЁЕ,* 9ё ?-
*Еф

Е Ё 9*,= Е€
gвýЕЁ 81ЁЕЁкв:Е.,Ё €Ё 8
^ ЕхёЕ,ЁЕ

^
ý jU, Еd :г \ёgб Ез8т х .-эi
G,ý f, а-. g; ý ia Ё
Б Е Е -, h ý э ý Е ч Е 9,'gE.EEHsEýHai

+аý вё ВёёЁЁLtrtriJJtr{orEoYýn

9ýý*F
ta4Б Е.] ч

aa lд

v
Fфлоý

:a(rF
aJ?O!? 9.Sa о

ЦОFБ

-)Е! н
=9с.)vcol_
lчч!:о. Фýаб
-rEaJ *_ /ý(

d,лv
gr-1,1 z Y(r=::

цO.sz х 9Jл*Fйч:g
Е бJ о- c.i(r\о tr ý

з
д
о

ол

F
сa

l-

с.)н
оэ
l- а.

Fоо

0)з
он
Ф
о

о
F-

цL
со

О\

аз
0)
оq

о

iл со
Еfл(ýо
trФ)
ýа
о- \./

i;
т\дiý\

Nь+
2
Qнъ

з*_*t

:Ц, д ач9л)ý к
F ]

(J5.ц

ЁЕЁ5 эýv Фi а.)

\Jrп L

N

q
F(J

tс

х

о
ф

с)

.cnrr (\Yoлс{

fu
_l

> FY.-п:,hrrпi-'..Фi'

lr-

\ci.al
' *'j:

Г&i;tri,,ъ

Э .' 6,'.
,Ч рь{s"i,...l { .j;)aj\Tiýý

{tач,:lтА,ýtý9

оцФучts

у
=q)о!о.о.чо

lr1

д
а)з

о

о
фF()зо
t-

Х|
О:fс)

^(nd
эЕр

- Х*-

t

Е(|
Ф) :1 oJ

Асaб
э:Ео
:+dý

F

cn

()
(.)q

c.l

а.ю

о
цl

I

QiЦ\о*:с{
rл (t.l

х

5!:л.iv:i

ЁФ+
бdБ
ы5 н

Ф.aф
Ффо-о
aJ' о

cn

,? с.)

Хю
-о

\a0
a1 tt
-о
l-L i1
Ёю2.о

о
оХ

]*=цt -J

о
(,) о
FtооЬдF-
(€хFх

о

^

"l